МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12

П Р И К А З

ст. Новомышастовская

25.08.2023г.             № 309/2-о

Об утверждении аналитической справки (анализа) о результатах

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования выпускников

МБОУ СОШ №12 в 2022-2023 учебном году

На основании протоколов результатов участников государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования, утвержденных государственной экзаменационной комиссией

Краснодарского края приказываю:

1. Утвердить аналитическую справку (анализ) о результатах

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования выпускников МБОУ СОШ №12 в 2022-2023

учебном году (приложение №1).

2. Заместителю директора по УВР Галушко Оксане Валерьевне:

2.1. довести до сведения педагогического коллектива материалы

справки о результатах государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования выпускников

школы;

2.2. рассмотреть на методических объединениях учителей -

предметников результаты государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования;

2.3. в срок до 01.09.2023 года разработать комплекс мер по

совершенствованию преподавания учебных предметов и повышению

качества образования обучающихся на уровне среднего общего образования

в 2023-2024 учебном году.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 12       О.П.  Черная

С приказом ознакомлена:

Галушко О.В. ____

Анализ государственной

итоговой аттестации

выпускников 9-го класса

МБОУ СОШ №12

в 2022-2023 учебном году

   Государственная итоговая аттестации выпускников 9-х классов

МБОУ СОШ № 12  осуществлялась в соответствии с федеральными,

региональными и муниципальными нормативно-правовыми документами.

Государственная итоговая аттестации выпускников 9-х классов

проводилась в сроки, установленные для общеобразовательных учреждений

с 24 мая по 30 июня 2023 года.

В соответствии с планом мероприятий МБОУ СОШ №12 по

организации и обеспечению проведения государственной итоговой

аттестации выпускников 9-х классов в 2022-2023 учебном году

администрацией школы была организована работа по реализации плана

подготовки к ОГЭ по следующим направлениям:

1) информационно-разъяснительная работа с учащимися, педагогами,

родителями,

2) работа с выпускниками по подготовке к ОГЭ,

3) осуществление контроля за подготовкой выпускников к ОГЭ.

Информационно-разъяснительная работа с учащимися и родителями

проводилась согласно плана ИРР на 2022-2023 учебный год, по следующим

направлениями:

- оформление стенда по ГИА-9, оформление предметных стендов в

кабинетах и библиотеке;

- подготовка и выдача буклетов и памяток учащимся и родителям с

рекомендациями по подготовке к ОГЭ;

- размещение телефонов «Горячей линии» и информации на сайте

школы, в родительских группах и прочих официальных мессенджерах;

- проведение родительских собраний и организация просмотра краевых

родительских собраний;

Все протоколы проведения разъяснительной работы с родителями,

выпускниками, педагогическими работниками оформлены в соответствии со

сроками проведения, подписи и даты проведения проставлены.

В целях обеспечения качественной подготовки к ОГЭ учителями-

предметниками проводились консультации согласно графику и

индивидуальные занятия с учащимися, попадавшими в группу риска

В течение 2022-2023 учебного года выпускники 9-х классов писали

диагностические проверочные работы.  ДКР проводились в соответствии с

требованиями к проведению этих работ, с соблюдением информационной

безопасности. Также проводились административные работы по предметам.

Учителя-предметники готовили анализы по проведенным работам и

корректировали при необходимости планы своих занятий и «группы риска.

Итоги ГИА 2022-2023 учебного года

В 2023 году – всего 73 учащихся, 71 допущены к ГИА, (1 ученик не допущен к

ГИА, 1 учащийся 8 вид).  Из них – 5 учащихся со статусом ОВЗ (сдавали 2 обязательные

экзамена).

Предмет Количество учащихся, выбравших данный

предмет

Обществознание 40

География 41

Информатика 20

Биология 14

Химия 7

Физика 0

История 2

Английский язык 2

40

41

20

14 7
2 2

количество учащихся, выбравших
предмет для сдачи

обществознание

география

информатика

биология

химия

история

англ.яз

Экзамены по выбору, по которым все учащиеся получили

положительные оценки:

3
22%

9
64%

2
14%

Биология

Оценка "3" Оценка "4" Оценка "5"

1
50%

1
50%

История

Оценка "3" Оценка "4"

1
14%

4
57%

2
29%

Химия

Оценка "3" Оценка "4" Оценка "5"

2
100%

Английский язык

Оценка "4"

Экзамены по выбору, по которым учащиеся получили

двойки

Географию выбрали для сдачи 41 выпускник, 4 учащихся  получили

оценку «2». Трое учащихся пересдали предмет в дополнительный период, 1

учащийся будет пересдавать в сентябре 2023 учебного года.

Информатику выбрали для сдачи 20 выпускников, 3 учащихся  получили

оценку «2». Одна учащаяся была не допущена к сдаче ГИА Все учащихся

пересдали предмет в дополнительный период.

4
10%

14
34%

18
44%

5
12%

География

Неудовлетворительно Удовлетворительно

Хорошо Отлично

3
16%

13
68%

3
16%

Информатика

Неудовлетворительно Удовлетворительно Хорошо

Обществознание выбрали для сдачи 41 выпускник, 3 учащихся

получили оценку «2». Трое учащихся пересдали предмет в дополнительный

период, 1 учащийся будет пересдавать в сентябре 2023 учебного года.

Результаты обязательных экзаменов

Отлично – 24 выпускника

Хорошо - 26 выпускников

Удовлетворительно –  17 выпускников

3
7%

17
42%

17
43%

3
8%

Обществознание

Неудовлетворительно Удовлетворительно

Хорошо Отлично

17
25%

26
39%

24
36%

Русский язык
Удовлетворительно Хорошо Отлично

Все учащиеся сдали  русский язык в основной день основного периода

06.06.2023г.

Сравнительный анализ результатов ОГЭ по русскому языку

за 2021, 2022, 2023 год

0

20

40

60

80

100

120

Обученность Качество знаний

2021

2022

2023

100,0

90,9
84,6 83,1

79,7 77,8 76,9 73,9 72,9 72,8 72,6 71,7 71,4 69,8 69,0 68,9 66,7 66,7 66,7 66,7 65,2 63,0

42,3
37,5

73,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

уровень качества по русскому языку среди
школ района

Отлично – 6 выпускников

Хорошо - 34 выпускника

Удовлетворительно – 15 выпускников

Неудовлетворительно – 15 выпускника.

Четырнадцать учащихся пересдали предмет в дополнительный лень

основного периода, 1 учащийся будет пересдавать в сентябре 2023 учебного

года.

15
21%

15
21%

34
49%

6
9%

Математика
Неудовлетворительно Удовлетворительно

Хорошо Отлично

Показатели АКР учащихся, получивших на ОГЭ по математике

неудовлетворительные оценки

№

п/п
Фамилия Имя Отчество

  15.10.

2022

24.12.

2022

11.03.

2023

25.03.

2023

28.04.

2023

1.  Григорян Ашот Артурович отс 2 2 2 2

2.  Иванов Артем Дмитриевич 3 2 2 отс отс

3.  Кравченко Екатерина Сергеевна 2 2 2 2 2

4.  Макаренко Андрей Викторович 2 2 2 2 2

5.  Беспашнин Марк Андреевич 2 отс 2 2 2

6.  Запрудская Екатерина Александровна 2 2 2 2 2

7.  Ляшенко Валерий Алексеевич 2 2 2 2 2

8.  Сорокин Владислав Николаевич отс 2 2 2 2

9.  Харченко Антон Дмитриевич отс отс 2 2 2

10.  Цынько Никита Владимирович 3 2 2 2 2

11.  Вервикишка Никита Александрович отс отс 2 2 2

12.  Гузовский Иван Александрович 2 2 2 2 2

13.  Дерюшев Богдан Тимурович 3 2 3 2 2

14.  Каширина Мельсида Геворговна отс 2 2 2 2

15.  Овсиенко Артём Юрьевич 3 3 3 3 2

Все учащиеся, получившие неудовлетворительные оценки на ОГЭ

показывали слабые знания в течение учебного года, поэтому для них

проводились дополнительные занятия по математике. Учащихся,

76,7 75,0 74,8 74,7 73,9 73,3 72,6
69,2 67,3 66,7 66,7 66,7

58,5 58,3 56,3 55,8 53,8 52,8 51,9 51,7
46,8

44,4

33,3

25,0

68,4

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

уровень качества по математике среди
школ района

пропускавших консультации приглашали вместе с родителями на беседу на

школьном совете профилактики  и совете директоров школ

Красноармейского района.

Всего выпускников – 73 человек.

Аттестаты получили – 70 выпускников

Свидетельство – 1 учащийся

Из них:

Аттестат с отличием – 3 выпускника (Гребенкина Диана, Бачко

Милена, Иващенко Дарья).

Аттестат без троек – 15 выпускников.

Учащийся, зачисленный в 9 класс 2023-2024 учебного года, в связи с

неуспешной сдачей ОГЭ по математике, географии, обществознанию-

Харченко А.Д.  Пересдача 04,12, 15 сентября 2023 года.

Статистика результатов ОГЭ по учебным

предметам в разрезе общеобразовательных учреждений

1. ОГЭ по английскому языку

2. ОГЭ по биологии

3. ОГЭ по истории

4. ОГЭ по физике

5. ОГЭ по литературе

6. ОГЭ по химии

7. ОГЭ по информатике

8. ОГЭ по географии

9. ОГЭ по обществознанию

Внутришкольный контроль в 2022 – 2023 учебном году был направлен на

повышение качества подготовки к ОГЭ, на анализ деятельности учителя-предметника, на

изучение уровня сформировавшихся знаний у учащихся 9-х классов.

Проблемы, с которыми столкнулись в ходе подготовке к ГИА:

 низкая мотивация учащихся к сдаче экзамена и получению хорошего аттестата;

 низкая степень участия родителей в подготовке детей к ОГЭ (отсутствие контроля,

мотивирования детей, а порой и нежелание идти на контакт со школой)

 слабые знания учащихся

Вывод из анализа ОГЭ - 2022-2023 уч. года и задачи на будущий год

       Главная задача, стоящая перед коллективом и учащимися, состояла в том, чтобы

используя разнообразные методы и формы учебной и внеурочной деятельности,

добиться значительного повышения уровня качества знаний учащихся по каждому

предмету, делая акцент на целенаправленную подготовку к экзаменам в форме ОГЭ. В

целом, поставленная задача перед педагогическим коллективом и учащимися  была

выполнена. Считаем целесообразным решением продолжать работать в 2023-2024 уч. году

над поставленной проблемой.

Рекомендации:
1. О.В. Галушко., зам. директора по УВР, довести до педагогического коллектива

итоги подготовки и проведения итоговой аттестации выпускников 9-х классов

школы за 2022-2023 учебный год на педсовете в августе 2023 года.

2. О.В.Галушко, зам. директора по УВР, к 01.09.2023 г. разработать план подготовки

выпускников 9-х классов к государственной итоговой аттестации с учетом

замечаний и спланировать систему внутришкольного контроля.

3. Учителям-предметникам следует больше уделять внимания своевременному

выявлению учащихся, имеющих слабую мотивацию к обучению, анализировать

затруднения в освоении материала, корректировать свою работу.

4. Учителям русского языка и математики, работающим в 9-х классах, к 01.09.2023 г.

разработать план подготовки выпускников к ОГЭ по предметам.

5. Для эффективной подготовки учащихся к ОГЭ пользоваться документами,

определяющими структуру и содержание КИМов-2024 года открытым банком

данных ФИПИ, аналитическими отчетами  о результатах экзаменов,

методическими рекомендациями  ИРО Краснодарского края по подготовке к ОГЭ.

6. Руководителям МО включить в план работы на 2022 - 2023 учебный год вопросы

подготовки к ОГЭ, анализ государственной итоговой аттестации 2024 года.

7. Классным руководителям 9-х классов Шевченко М.И., Титко С.А. осуществлять

своевременную и постоянную связь с родителями выпускников по

информированию их о текущей успеваемости учащихся, посещаемости

дополнительных занятий, выполнения домашних заданий, о результатах

диагностических работ разного уровня под роспись, посылать им уведомление в

случае неуспеваемости учащихся, предупреждать о невозможности допуска их

детей к государственной итоговой аттестации в случае неуспеваемости по двум

предметам.

25.08.2023

Зам.директора по УВР МБОУ СОШ №12                             О.В. Галушко